3. Goldziher’de Kaynak Kullanımı

Goldziher kitabının önsözünde kullandığı önemli kaynakları sıralamıştır.
Bunlar arasında Kütüb-i Sitte’ye ek olarak Sünenü’d-Dârimî ve el-Muvaṭṭa’
dikkat çekmektedir. Bunlara ek olarak İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Teʾvîlu
muḫtelifi’l-ḥadîs̱’i ve Serahsî’nin (ö. 483/1090 [?]) Şerḥu’s-Siyeri’l-kebîr gibi o
dönem henüz yazma hâlindeki eserler de elinde bulunmaktadır. Tarih alanında
ise elinde bulunan en muteber kaynak Taberî (ö. 310/923) ve Belâzürî’nin (ö.
279/892-93) eserlerinin yanında19 Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Târîḫu’l-ḫulefâʾ
isimli eseridir.20 Hâlihazırdaki bu tabloya bakıldığında Goldziher’in elinde
yazma olarak duran birçok hadis usûlü eserinden faydalanamadığı kolayca
anlaşılmaktadır.21Dolayısıyla Goldziher’in elindeki kaynakların yeterli olmadığı,
eğer elinde yeterli kaynak bulunsaydı daha tutarlı tezler ortaya koyabileceği
rahatlıkla söylenilebilir.

Goldziher kaynak eksikliği dışında iddiasını ispatlamak için evleviyetle Ehl-i
sünnet dışındaki kaynakları kullanması ve bu yüzden de sık sık Şîaʿ ve Mu‘tezile
kaynaklarına başvurması iddiası ile de itham edilmiştir.22 Hâlbuki kendisi bu
şekilde bir eleştiriyi hak etmemektedir. Nitekim kitabında Şîaʿ mezhebine
mensubiyetiyle23 dikkati çeken en önemli kişi Ya‘kûbî’dir (ö. 292/905’ten sonra).
O da her ne kadar İslâm tarihini İmâmiyye Şîʿâsı bakışı açısından değerlendirse

17 Goldziher, İslam Kültürü Araştırmaları, 1/41, 48.
18 Hatiboğlu, “Goldziher ve Kullandığı Metodun Hadise Yaklaşımına Etkisi”, 42, 52.

Dipnot.
19 Beşir Nasr, “Goldziher’in ‘Muhammedanische Studien’ Adlı Kitabı: Metodu ve

Goldziher ayrıca gereksiz kaynakları kullanmasıyla da eleştirilmiştir. Söz
gelimi o, içinde birçok uygunsuz içeriği de barındıran ve âşıklar, deliler gibi
kişilerden gelen çeşitli haberleri içeren Ebü’l-Ferec el-Iṡbehânî’nin (ö. 356/967)
Kitâbu’l-Eġânî isimli eserinden çokça yararlanmıştır.25 Ayrıca bu eserde geçen
bilgileri tahrif ederek kendi tezine hizmet ettirdiği de bir vakıadır. Nitekim o, şair
İbn Meyyâde’nin Muhammed (s.a.v.)

Zaten Emevîler’in böyle bir duruma sebebiyet
vererek düşmanlarının eline propaganda silahını vermeleri pek de makul
gözükmemektedir.53 Dolayısıyla eğer Zührî Emevîler lehine hadis uydursaydı
Abbâsîler bunu Emevî dönemini kötülemek için kullanırlardı. Ayrıca bu olaydan
Yaʿḳûbî’den başka kimse de söz etmemektedir.54 Nitekim aynı olayı aktaran
Demîrî (ö. 808/1406) Zührî’nin ismini bu olayı aktarırken geçirmemiş ve dahası
da bu konuda hadis uydurduğundan bahsetmemiştir.55

Goldziher, Zührî’nin Emevîler lehine hadis uydurduğuna dair bir olayı daha
aktarır. Buna göre Emevî İbrahim b.